
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-482 del 07/06/2023

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Centro  –  PTRC. 
Affidamento  del  servizio  relativo  alla  prova  valutativa 
ISPRA-IC061  “Misura  di  inquinanti  nelle  emissioni  in 
atmosfera  da  sorgenti  fisse”  nell’ambito  dell’accordo 
RSE-ISPRA alla  ditta  RSE s.p.a.  .  CIG Z1C3B74597 - 
Importo Euro 5.200,00 + IVA 22%. Oneri per la sicurezza 
Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2023-493 del 07/06/2023

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Ptr Emissioni Industriali

Dirigente proponente Patane' Enzo

Responsabile del procedimento Patane' Enzo

Questo  giorno  07 (sette)  giugno    2023 presso  la  sede  di  Viale  Fontanelli,  23 in  Modena,  il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Area  Prevenzione  Ambientale  Centro – PTRC. Affidamento del servizio relativo alla 
prova valutativa ISPRA-IC061 “Misura di inquinanti nelle emissioni in atmosfera da sorgenti fisse” 
nell’ambito  dell’accordo  RSE-ISPRA alla ditta  RSE  s.p.a. .  CIG Z1C3B74597 -  Importo Euro 
5.200,00 + IVA 22%. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

VISTI:

• il Regolamento per l'adozione degli atti  di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato 

con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

• il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture,  come 

modificato con D.D.G. n. 4 del 21/01/2022;

• la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e ControlloEconomico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo 

per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 

2023";

• la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità dei budget di esercizioe investimenti per l'esercizio 2023";

RICHIAMATI:

• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., applicabile ratione 

temporis ai  sensi  del  combinato  disposto  degli  artt.  226  e  229  del  D.Lgs.  n.  36  del 

31/3/2023;

• il  D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” così come modificato dalla Legge 120 dell’11 settembre 2020;

• il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure”, in vigore dall’ 01.06.2021, convertito con Legge 29 luglio 

2021 n. 108;

• il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023  n.  36  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in 

attuazione dell’art.  1 della  Legge 21 giugno 2022 n.  78,  recante  delega al  Governo in 

materia  di  contratti  pubblici”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  ufficiale  n.  77/2023 ed  avente 

efficacia a decorrere dall’01/07/2023;



• le Linee Guida n. 4 emanate da ANAC ai sensi dell'art. 36, comma 7, del sopraccitato D. 

Lgs.  n.  50/2016  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26/10/2016 ed aggiornate da ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019;

PREMESSO:

• che nell’ambito delle attività pianificate dal Sistema Nazionale per la Protezione Ambientale (SNPA) 

per il 2022, relativa ai confronti interlaboratorio, è stato approvato il protocollo dall’Istituto Superiore per la 

Protezione  e  la  Ricerca  Ambientale (ISPRA) relativo  alla  prova  valutativa  ISPRA IC061 “Misura  di 

inquinanti nelle emissioni in atmosfera da sorgenti fisse” . Tale protocollo è stato assunto agli atti di ARPAE 

con prot. n. PG/2023/98703 del 6/6/2023;

• che il predetto protocollo prevede che la prova valutativa si svolge con la collaborazione di Ricerca 

sul Sistema Energetico s.p.a. - RSE s.p.a., presso l’impianto LOOP con sede a Milano messo a disposizione 

da RSE, nell’ambito dell’accordo tra ISPRA ed RSE per l’organizzazione di confronti interlaboratorio in 

materia. Tale impianto consente la simulazione delle emissioni da sorgenti fisse, attraverso la produzione di 

miscele campione contenenti i principali macroinquinanti di interesse;

• che la prova valutativa intende porre a confronto le prestazioni delle strutture tecniche partecipanti 

all’attività di misura delle emissioni in atmosfera e di  individuare eventuali interventi migliorativi finalizzati 

a favorire omogeneità ed efficacia delle attività di controllo svolte dal SNPA. La prova valutativa consente 

l’esecuzione,  da  parte  delle  Agenzie,  di  misure  al  camino  artificiale  di  alcuni  dei  principali  parametri 

normalmente rilevati durante i controlli delle emissioni in atmosfera effettuati, utilizzando i metodi analitici, 

gli strumenti e le procedure operative abituali;

• che il calendario delle attività relativo alle prove valutative sul campo è allegato  (all.1) al protocollo 

prova valutativa “ISPRA-IC061”  e che le sessioni di prova si svolgeranno nei mesi di giugno e luglio 2023;

• che è prevista la partecipazione di squadre di tecnici ARPAE dell’APA Est, Centro ed Ovest;

• che Ricerca Sistema Energetico – RSE s.p.a. ha provveduto a inviare ad ARPAE un’offerta per la 

partecipazione dei  tecnici  appartenenti  alle varie aree assunto agli  atti  con prot.  n.  PG/2023/97244   del 

5/6/2023;

• che il richiedente, Dott. Enzo Patanè, ha allegato la dichiarazione di affidamento diretto, proponendo 

l’affidamento della prestazione  di servizi nei confronti  della Ditta  RSE s.p.a  in quanto la stessa non ha 

alternative  equivalenti  ai  fini  delle  prestazioni  richiesta  e  che  la  formula  richiesta  può  essere 

conseguentemente affidata unicamente al fornitore RSE s.p.a.;

DATO ATTO:



• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né 

di Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

• che l'art. 7 Comma 2 D.L. 52/2012 (convertito in L. 135/2012) di modifica dell'art. 1 co. 450 

della L.296/2006, impone l'obbligo alle amministrazioni pubbliche di ricorrere al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario, laddove il bene/servizio da acquistare sia presente nelle categorie 

merceologiche oggetto degli stessi;

• che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z1C3B74597 attribuito dal Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C);

• che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto  ed  è  stato  elaborato  il  documento  di  coordinamento  ed 

informazione reciproca in merito ai rischi specifici presenti presso l’impianto sperimentale LOOP di 

RSE-SFE e correlati alla presenza ed alle attività degli operatori ARPAE;

• che il servizio di cui trattasi non rientra nelle categorie merceologiche per le quali sono stati adottati i 

CAM (Criteri Ambientali Minimi), ai sensi dell’art. 34 del d. lgs. 50/2016 e  s.m.i. ;

• che è stata acquisita da dichiarazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

RSE s.p.a. ai sensi della L. 136/2010 e l’autocertificazione del possesso dei requisiti di 

ordine generale per l’affidamento dei contratti pubblici di cui all’art. 80  e 83del D.lgs. 

50/2016;

• che è stato acquisito il DURC on line di RSE s.p.a., risultato regolare;

• che è stato verificato il casellario ANAC con esito regolare;

RITENUTO:

• che ricorrano le condizioni  per procedere all' affidamento diretto del servizio   relativo alla prova 

valutativa  ISPRA-IC061 “Misura  di  inquinanti  nelle  emissioni  in  atmosfera  da  sorgenti  fisse” 

nell’ambito dell’accordo RSE-ISPRA alla ditta RSE s.p.a. alla ditta Ricerca sul Sistema Energetico – 

RSE s.p.a. via R. Rubattino n. 54 – 20134 MILANO – P.IVA E C.F. 05058230961 per l'importo di € 

5.200,00 + IVA 22%;

SU PROPOSTA del Responsabile  del Presidio Tematico Regionale Centro, Dott. Enzo Patanè;

 DATO ATTO INOLTRE

•         che Responsabile del procedimento è il Dott. Enzo Patanè;



• che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.;

• che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla  Delibera 

ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornata con determinazione 1007 del 11/10/2017;

• che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Donata Azzoni, 

Incarico  di  Funzione Staff  Amministrazione  Centro  ,  ai  sensi  dell'art.  8  del  Regolamento  per 

l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

• che  ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  il presente atto è assunto nel rispetto 

delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con  riferimento  alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 - Linee Guida” della D.D.G n. 128 

del 20/12/2019;

DETERMINA

• di affidare, per le ragioni indicate in premessa e qui richiamate,  alla ditta Ricerca sul Sistema 

Energetico – RSE s.p.a. via R. Rubattino n. 54 – 20134 MILANO – P.IVA E C.F. 05058230961,  il 

servizio  relativo  alla  prova  valutativa  ISPRA-IC061 “Misura  di  inquinanti  nelle  emissioni  in 

atmosfera da sorgenti fisse” nell’ambito dell’accordo RSE-ISPRA , come da preventivo assunto agli 

atti con prot. 97244 del 5/6/2023,  per l'importo di Euro 5.200,00 + IVA 22%;

• di dare atto che:

a) Il costo relativo al presente provvedimento pari ad Euro 6.344,00 (IVA compresa) avente 

natura di “SERVA/SEACC”,  è a carico dell'esercizio 2023 ed è compreso nel budget 

annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  al  centro  di 

responsabilità;

b) il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

c) la  formalizzazione  del  contratto  avverrà  mediante  corrispondenza  commerciale  tramite  posta 

elettronica e che lo stesso sarà firmato digitalmente dalla Dott. Enzo Patanè;

d) il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del 

profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i..

La Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Centro

Dott.ssa Luisa Guerra



N. Proposta:   PDTD-2023-493   del    07/06/2023

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:    Area Prevenzione  Ambientale  Centro –  PTRC.  Affidamento del 
servizio  relativo  alla  prova  valutativa  ISPRA-IC061  “Misura  di 
inquinanti nelle emissioni in atmosfera da sorgenti fisse” nell’ambito 
dell’accordo RSE-ISPRA alla ditta RSE s.p.a. . CIG Z1C3B74597 - 
Importo Euro 5.200,00 + IVA 22%. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Azzoni  Donata,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Area Prevenzione Ambientale Centro, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  07/06/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


